
 
 
 

Istituto Comprensivo “Norberto Bobbio” 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

Via  IV  Novembre,  2 - Rivalta  Bormida (AL) 
Tel. 0144364113 ∗ Fax 0144364643 ∗ C.M. ALIC809001 ∗  C.F. 81003050069 

e-mail:   alic809001@istruzione.it   PEC alic809001@pec.istruzione.it    Web: www.comprensivorivaltab.gov.it 
 

1 
 

Rivalta Bormida, 13/02/2019 

OGGETTO:   Avviso pubblico prot. n. 3504 del 31.03.2017 “Potenziamento della Cittadinanza europea. 
Programmazione Fondi Strutturali 2014/2020 
DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI FORMAZIONE MODULO ENGLISH DOCG, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016  
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO POTENZIAMENTO LINGUISTICO E CLIL: 10.2.3B-FSEPON-PI-2018-17 – 
LINGUE DOCG 
CUP:  C77I17000160007 
CIG:    Z152701147 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto delibera n  2, seduta del 18/01/2018, prot. 409 del 06/02/2018,  che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  Il Programma Annuale 2018 approvato con delibera n. 2 del 05/02/2018, prot. n. 410 del 

06/02/2018;  
VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare gli artt. 32, comma 2 e 36, comma 2, lettera a)/ 
comma 7;  

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56;  
VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 
RITENUTO  che la Dirigente scolastica dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di formazione in oggetto, avente le caratteristiche 
rigorosamente elencate dall’Avviso pubblico prot. n. 3504 del 31.03.2017 “Potenziamento della 
Cittadinanza europea”, per un importo stimato di € 8 .000,00, IVA inclusa; 

ACCERTATO che non è presente personale interno con i requisiti richiesti; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire l’attuazione del Progetto10.2.3B-FSEPON-PI-

mailto:alic809001@istruzione.it
mailto:alic809001@pec.istruzione.it
http://www.comprensivorivaltab.gov.it/


2 
 

2018-17 – LINGUE DOCG; 
VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 6 mesi;  
PRESO ATTO  che la spesa complessiva per il servizio in parola,   ammonta a € 8.000,00 IVA inclusa;  
VISTA la determina prot. n. 460 del 04/02/2019 per l’Avvio acquisizione servizio di formazione 

MODULO ENGLISH DOCG mediante affidamento diretto per acquisti inferiori ai 10.000,00 
euro, previa comparazione preventivi 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante il 
confronto dei preventivi di spesa forniti da 2 operatori economici,  richiesti con atto prot. n. 465 
del 05/02/2019;  

ACQUISITI  i seguenti n. 2 preventivi da parte degli  operatori interpellati: 
− Britsh Institutes di Acqui Terme; 
− The British school of Casale Monferrato 

VISTO il verbale di comparazione dei preventivi, redatto dalla Commissione all’uopo costituita con 
decreto  prot. n. 540 del 12/12/2019; 

RITENUTO  di affidare il servizio di formazione in parola all’operatore The british school of Casale Monferrato 
per aver presentato il preventivo maggiormente vantaggioso, per un importo pari a € 8.000,00, 
tenuto conto della presenza di una figura aggiuntiva gratuita per 24 ore e delle gratuità per 
l’iscrizione agli esami di certificazione; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, espleterà le verifiche 
volte ad accertarne il possesso dei requisiti richiesti e inserirà nel contratto specifiche clausole che 
prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 8.000,00, Iva compresa trovano 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2018;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del servizio 
avente ad oggetto formazione potenziamento linguistico e CLIL - PROGETTO: 10.2.3B-FSEPON-PI-2018-17 – 
LINGUE DOCG - MODULO ENGLISH DOCG, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 
all’operatore economico The british school of Casale Monferrato - The European School of Languages Srl, Via 
Eccettuato, 7/b – 15033 Casale Monferrato (AL), per un importo complessivo delle prestazioni pari ad €. 
8.000,00, IVA inclusa; 

 di imputare la spesa di € 8.000,00, IVA inclusa, al Progetto P14 " 10.2.3B-FSEPON-PI-2018-17", dell’E.F. 2018; 
 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica; 
 di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo dell'Istituto.  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                Monica FONTI 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


